
 

 

       

Gabinete       | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

 

LEI Nº 224/2017, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a ampliação definitiva e temporária da carga horária 

dos profissionais do magistério pertencentes ao Quadro de Servidores 

Estáveis do Município de Uruoca e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente estabelecidas nos incisos II e V, art. 

82, da Lei Orgânica do Município de Uruoca. 

Faço saber que a Câmara de Vereadores decretou e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

 

Art. 1o Fica o Município de Uruoca através da Secretaria Municipal da 

Educação, autorizado a ampliar para até 40 (quarenta) horas semanais, 

a carga horária do cargo de professor efetivo integrante do Quadro de 

Servidores Estáveis da Secretaria Municipal da Educação para 

atendimento de carência definitiva ou provisória, devidamente 

identificada nos órgãos do Sistema de Ensino da Rede Municipal. 

 

Art. 2o A concessão da ampliação definitiva de carga horária 

dependerá a comprovação de que o professor atenda, 

cumulativamente, as seguintes condições: 

I – Encontra-se em afetivo exercício nas unidades escolares do 

Sistema de Ensino Municipal; 

II – Seja aprovado em Avaliação de Desempenho, a ser regulamentada 

por Decreto do Chefe do Poder Executivo; 

III – Possua habilitação específica para atendimento da carência 

definitiva nos órgãos do Sistema Municipal de Ensino; 

 

ANEXO ÚNICO 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 218 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 09 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 09 

PODER EXECUTIVO 

 

LEIS 

IV – Detenha apenas um cargo de professor efetivo integrante do 

Quadro de Servidores Estáveis da Secretaria Municipal da Educação, 

com no máximo 20 (vinte) horas semanais de trabalho; 

V – Configure acumulação lícita, com observância de compatibilidade 

de horário. 

 

Art. 3o Para fins de ampliação definitiva não serão considerados como 

efetivo exercício os afastamentos em virtude de: 

I – Convocação para o Serviço Militar; 

II – Júri e outros serviços obrigatórios; 

III – Desempenho de função eletiva Federal, Estadual ou Municipal; 

IV – Licença especial, quando ainda não usufruída; 

V – Missão ou estudo, para os cursos de pós-graduação stricto sensu, 

quando o afastamento houver sido expressamente autorizado; 

VI – Prisão; 

VII – Disponibilidade; 

VIII – Cessão para outros órgãos, entidades ou Poderes da 

Administração Pública, com ou sem ônus para a origem. 

Parágrafo único. Não farão jus à ampliação definitiva os profissionais 

do Magistério pertencentes ao Quadro de Servidores Estáveis, que se 

encontrem respondendo a processo administrativo disciplinar ou 

tenham sofrido pena disciplinar nos últimos 2 (dois) anos ou 

readaptados de função. 

 

Art. 4o O valor correspondente à ampliação de carga horária prevista 

no art. 1º será incorporada aos proventos de aposentadoria dos 

profissionais do Magistério pertencentes ao Quadro de Servidores 

Estáveis. 

 

Art. 5o A ampliação de carga horária, de que trata esta Lei, será 

regulamentada por Decreto do Chefe do Executivo Municipal. 

 

Art. 6o A ampliação temporária, de que trata o art. 1º, dependerá de 

___ 



DOE-UR • Ano I | Nº 218 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  
 aprovação em avaliação de desempenho, na conformidade de Decreto 

do Chefe do Poder Executivo. 

Art. 7o A concessão da ampliação de carga horária de caráter 

definitivo será efetivada através de Portaria expedida pelo chefe do 

Poder Executivo. 

Parágrafo único. A concessão da ampliação de carga horária de caráter 

temporário será efetivada por delegação de competência por meio de 

Portaria expedida pelo titular da Secretaria Municipal da Educação. 

 

Art. 8o As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das 

dotações orçamentárias da Secretaria Municipal da Educação. 

 

Art. 9o A partir da publicação desta Lei, a ampliação concedida sem 

observância dos preceitos legais aqui previstos, será anulada, com 

ressarcimento ao Erário de forma solidária pelo professor beneficiado 

com a ampliação e o agente público que lhe deu causa. 

 

Art. 10. Ficam convalidadas as ampliações temporárias dos 

profissionais do Magistério pertencentes ao Quadro de Servidores de 

Uruoca da Secretaria Municipal da Educação efetuadas em período 

anterior a promulgação e publicação desta Lei. 

  

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 22 de dezembro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

60º Ano de Emancipação Política.  

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA SME N°030, 26 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

Concede ampliação de carga horária aos professores do quadro 

efetivo do magistério público de Uruoca. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Concede ampliação de carga horária, aos professores, forma 

delineada no anexo único desta portaria, integrantes do magistério 

constantes na folha de pagamento da secretaria da educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra vigor nesta data, com inclusão na folha de 

pagamento a partir do mês de dezembro/2017, revogada as disposições 

em contrário. 

 

CERTIFIQUE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETARIO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SME N°030, 26 DE 

DEZEMBRO DE 2017. 
   

NOME 

 

FUNÇÃO 

 

R$ 

ALEXSANDRA MATOS DE SOUSA PROFESSORA 796,84 

ANA CELIA DE SOUZA 

FERNANDES 

PROFESSORA 969,76 

 

ANA RITA VASCONCELOS 
PEIXOTO 

PROFESSORA 1.322,50 

CARLOS ANDRÉ DA SILVA LIMA PROFESSOR      339,24 

DERIMAR IZIDIO DO 

NASCIMENTO 

PROFESSOR      655,50 

ELANE ALVES DE LIMA PROFESSORA      484,88 

ELENILDA EUDES DA COSTA PROFESSORA 885,50 

ELISANGELA CARNEIRO DE 

SOUSA 

PROFESSORA 661,25 

FRANCISCO NETO DE SOUSA PROFESSOR 872,52 

FRANCISCO ROBERTO FONSECA PROFESSOR 484,88 

FRANCISCO WELLINGTON 

MOREIRA ARAGÃO 

PROFESSOR 969,76 

IRACI DA SILVA OLIVEIRA  PROFESSORA 969,76 

IRENIR SILVEIRA FONTENELE 

VERAS 

PROFESSORA 345,00 

IVANILDA ROCHA FONSECA PROFESSORA 661,25 

JANDER CARLOS FERREIRA 
TEOTÔNIO 

PROFESSOR 885,50 

LEYLIANE BARBOSA FONTELES PROFESSORA 969,76 

LUCILANIA FRANKLIN DE SOUZA PROFESSORA 1.322,50 

MARIA ANI BATISTA DE SOUZA PROFESSORA 528,80 

MARIA DAS GRAÇAS BATISTA 
LIMA 

PROFESSORA 1.322,50 

MARIA DAS GRAÇAS CARDOSO 

VITORINO 

PROFESSORA 661,25 

MARIA DAS LUZES P.M FERREIRA PROFESSORA 727,10 

MARIA DE FATIMA FERNANDES 
FARIAS 

PROFESSORA 1.322,50 

MARIA DO LIVRAMENTO DE 

SOUZA 

PROFESSORA 528,80 

MARIA DO SOCORRO ARAÚJO 
DOS SANTOS 

PROFESSORA 885,50 

MARLANGE GOMES FERREIRA PROFESSORA 969,76 

MARLUCIA RODRIGUES 

FERREIRA 

PROFESSORA 1.322,50 

NAIANE DE SOUSA FERREIRA PROFESSORA 661,25 

NILVANIA  PESSOA AQUINO PROFESSORA 1.322,50 

RAIMUNDA SARAIVA GOMES PROFESSORA 1.322,50 

ROZANGELA SILVEIRA 

FONTENELE ALEXANDRINO 

PROFESSORA 885,50 

MARIA ANTONIA DE FARIAS  PROFESSORA 969,76 

TUANNY DA SILVEIRA CARNEIRO 

LEAL  

PROFESSORA 1.322,50 

 

PORTARIA SME N° 031, 26 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO,, no uso de suas 

atribuições legais, 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da 

direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 

da LOMU; 

CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais 

(Lei N° 217/98) 

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público 

municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a 

secretaria da educação. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de dezembro 

de 2017, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 

conforme anexo único. 

Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de 

faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha 

de pagamento referente ao mês de dezembro de 2017. 

Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data. 

 

CERTIFIQUE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

PORTARIAS 



DOE-UR • Ano I | Nº 218 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

  PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETARIO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SME N°031, 26 DE 

DEZEMBRO 2017. 

 
NOME FUNÇÃO R$ 

BETEJANE EUGENIO DA ROCHA  AUX. DE SERVIÇOS 62,66 

CARLA PATRICIA OLIVEIRA 
SAMPAIO MOREIRA 

PROFESSORA 44,08 

EUDES MATOS DA SILVA NETO AGENTE ADM. 64,00 

FRANCISCO NETO DE SOUSA PROFESSOR 44,08 

FRANCISCO REGINO DA COSTA PROFESSORA 44,08 

GERLANIA ALVES MOREIRA PROFESSORA 114,99 

JOSE ABILIO SOUZA NETO PROFESSOR 40,25 

JULIANO MATOS IDALINO VIGILANTE 187,98 

KARINA XAVIER SOBRINHO AGENTE ADM 192,00 

LUCIANA RODRIGUES DE 

ALBUQUERQUE 

A.C.E 128,00 

MANOEL TEIXEIRA SILVINO AUX. DE SERVIÇOS 31,33 

MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 

F. LIMA 

PROFESSORA 44,08 

RAIMUNDO NONATO ARAUJO 
RIBEIRO 

AGENTE ADM. 128,00 

SDYDEY MOURÃO DA COSTA  ACE 32,00 

 

23 DÁVILA FONSECA FERREIRA 

24 DEBORA RODRIGUES DO NASCIMENTO 

25 DORALICE RODRIGUES DA SILVA 

26 EDILENE SALES RODRIGUES 

27 EDVANIA FERREIRA DOS SANTOS 

28 ELAINE APARECIDA SOUSA DA COSTA 

 

ESCOLA MURILO AGUIAR 

AGENTE ADMINISTRATIVO – SEDE 

SALA 02 

 

01 EMANUELE DE FATIMA SAMPAIO TORRES 

02 ERICA MOREIRA CARLOS 

03 ERISLANE CARNEIRO DE SOUSA 

04 ERIVANIA FERREIRA DOS SANTOS 

05 EVANDIRA FERREIRA ALVES 

06 EVERTON PEREIRA MARQUES FONSECA 

07 EXPEDITO SABINO DA SILVA JUNIOR 

08 FABIO GOMES DE MATOS 

09 FRANCISCA CARLIANA XAVIER GOMES 

10 FRANCISCA CLEANE MATIAS DA CUNHA MENDES 

11 FRANCISCO ANDERSON MESQUITA FURTADO 

12 FRANCISCO AVILA DE MATOS OLIVEIRA 

13 FRANCISCO CAETANO GOMES 

14 FRANCISCO CARDOSO PORTELA 

15 FRANCISCO ERICLES TOMÉ DE OLIVEIRA 

16 FRANCISCO MARQUES FEITOSA JUNIOR 

17 FRANCISCO NHATAN IGOR ALVES MOREIRA 

18 FRANCISCO TIAGO FLORNCIO ARCANJO 

19 HERIKA NAYARA CAETANO FERREIRA 

20 INGRIDY ANDRADE AQUINO 

21 ISAIAS RODRIGUES DE AQUINO NETO 

22  IVANARA CARDOSO DE ANDRADE 

23 JAMILA ALVES DE OLIVEIRA 

24 JAMILE LOPES ROCHA 

25 JANFF MIKE FROTA SILVA 

26 JAQUELINE TORQUATO GREGORIO 

27 JOANA DARC MARCELA DA SILVA DOS SANTOS 

28 JOAO GUTEVAN FONTELES TEIXEIRA 

 

ESCOLA MURILO AGUIAR 

AGENTE ADMINISTRATIVO – SEDE 

SALA 03 

 

01 JOAO VICTOR ALMADA DE VASCONSELOS 

02 JONATA GOMES FONSECA 

03 JOSINEUDO TEIXEIRA COSTA 

04 JULIANA GOMES SÁ 

05 JULIANA OLIVEIRA SOUSA 

06 KARINA XAVIER SOBRINHO 

07 KAROLINE GOMES DE MATOS 

08 KASSIA VALERIA DE SOUSA DUARTE 

09 KEILA GOMES DE MATOS TABOSA 

10 KENNEDY ALMADA DE SOUSA 

11 LEONARDO OLIVEIRA SOARES 

12 LIDAIANE RIBEIRO DE LIMA COSTA 

13 LIDINES CARNEIRO DE SOUSA 

14 LUAN MATIAS DA SILVA 

15 LUCAS FONTENELE DUARTE 

16 MAIRLA CRISTINA DA CRUZ FROTA 

17 MARCOS ALEXANDRE MOREIRA MOTA 

18 MARCOS TONY DE MATOS OLIVEIRA 

19 MARIA APARECIDA CARDOSO DA SILVA 

20 MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

21 MARIA CLEIDIANE DIAS 

22 MARIA CRISLANIA ARAUJO VIEIRA 

23 MARIA DA CONCEICAO RODRIGUES GOMES 

24 MARIA DE JESUS FERNANDES COSTA 

25 MARIA DE JESUS FONSECA 

26 MARIA DO LIVRAMENTO RODRIGUES GOMES 

27 MARIA EDINARA DA SILVA PEREIRA 

28 MARIA EVILENE RICARDO DE PAULO DOS SANTOS 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 

 NOVOS LOCAIS DE PROVAS POR CARGO 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital nº 011/2017-GAB, que dispõe 

sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de Recursos 

Humanos de servidores para atender necessidades temporárias da rede 

pública de ensino municipal e atividades finalísticas da secretarias da 

saúde; educação; secretaria municipal do desenvolvimento social, 

trabalho, empreendedorismo e renda; secretaria municipal da gestão; 

secretaria municipal da cultura, turismo, esporte, juventude e do 

desporto; secretaria municipal de desenvolvimento rural, meio 

ambiente e dos recursos hídricos, secretaria municipal da ouvidoria, 

comunicação, transparência e das relações institucionais. 

 
ESCOLA MURILO AGUIAR 

AGENTE ADMINISTRATIVO – SEDE 

SALA 01 

 
Nº NOME 

01 ALINE KECIA SOARES DA COSTA 

02 AMANDA FERREIRA DE MATOS 

03 ANA BEATRIZ LIMA SIQUEIRA 

04 ANA CARLA DA COSTA DE RAUJO 

05 ANA KELLY MOREIRA TORQUATO 

06 ANA KESIA RODRIGUES DE ALCANTARA 

08 ANA PAULA ALBUQUERQUE NOGUEIRA 

09 ANTONIA CLAUDIA DA SILVA SOUZA 

10 ANTONIA CLAUDIANE DA SILVA DE SOUZA 

11 ANTONIA GLAUCIVANIA EUGENIO LOPES 

12 ANTONIA JESIELY GONZAGA VIEIRA 

13 ANTONIA NAIARA MOREIRA DE PAULO 

14 ANTONIA RODRIGUES DO NASCIMENTO 

15 ANTONIO ICARO PESSOA DE ALMADA 

16 ANTONIO IGOR CAETANO DE OLIVEIRA 

17 ANTONIO JUNIOR PROCÓPIO BRAZ 

18 BIANCA RENNARA ALBUQUERQUE VIANA 

19 CAMILA DE OLIVEIRA DAMASCENO 

20 CLEIA CUNHA GOMES 

21 DALILA MARIA VIANA DA SILVA 

22 DARCIELE DINIZ FERREIRA  

 



DOE-UR • Ano I | Nº 218 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  ESCOLA MURILO AGUIAR 

AGENTE ADMINISTRATIVO – SEDE 

SALA 04 

01 MARIA JEANE ALVES CARLOS 

02 MARIA JOSE ALBUQUERQUE 

03 MARIA KAELANE DE ARAUJO 

04 MARIA LEANE PESSOA ALMADA 

05 MARIA LEILIANE SIQUEIRA 

06 MARIA LIMA CARNEIRO 

07 MARIA MIRELA PESSOA DOS SANTOS 

08 MARIA NATALICIA RODRIGUES E SOUSA 

09 MARIA PAIXAO RODRIGUES MAGALHAES 

10 MARIA VIANA CUSTODIO NETA 

11 MARIA YALI CAETANO 

12 MARIANA RODRIGUES SOARES 

13 MARILIA CUNHA SILVINO 

14 MARILIA DA SILVA SOUZA 

15 MATHEUS ALVES PEREIRA 

16 MATHEUS MATIAS DA SILVA 

17 NATALIA MOREIRA DE SOUSA 

18 NAYANA ALVES QUEIROZ 

19 NISLEUDA ELIAS DO NASCIMENTO 

20 PATRICIA SOUSA SARAIVA 

21 PAULO BRENO DE LIMA ALMDA 

22 PEDRO HENRIQUE GOMES DA SILVA 

23 PRISCILA MARIA ALBUQUERQUE FERREIRA 

24 RAIANE KEVEN CARVALHO SARAIVA 

25 RAYAN DOS SANTOS ALMEIDA 

26 RENAN FELIPE MOREIRA MACEDO 

27 RENARA DA SILVA DOURADO 

28 RITA DE CASSIA MOREIRA LOIOLA 

 

ESCOLA MURILO AGUIAR 

AGENTE ADMINISTRATIVO – SEDE 

SALA 05 

01 ROCHELE SOUSA DOS SANTOS 

02 ROSIMEIRE TABOSA DIAS DE SOUSA 

03 RUBENS DOS SANTOS TOMÉ 

04 RUDSON DOS SANTOS TOMÉ 

05 SAMARA DE ALBUQUERQUE  ARAÚJO 

06 SAMIA ALVES RODRIGUES 

07 SAMIO SOUZA DE LIMA 

08 SANDRA BATISTA MOREIRA DO NASCIMENTO 

09 SARA CARVALHO SARAIVA 

10 SILVERLANIA DOMINGOS LIMA 

11 TAIANA DA SILVA SOUSA 

12 TAINÁ SALES VIEIRA 

13 TALITA SOUSA SILVEIRA AGUIAR 

14 THALIA FERREIRA RODRIGUES 

15 THALITA KELLE FERREIRA RODRIGUES 

16 TIAGO ALBUQUERQUE ALVES 

17 VANGERLAN SILVA ARAUJO 

18 VICENCIA XIMENES CUNHA 

19 VILMARA CAETANO DOS SANTOS 

20 VITOR CUNHA DOS SANTOS 

21 VITORIA ALVES DE SOUSA 

22 VITORIA MARIA MESQUITA DE SOUSA 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO - CAMPANÁRIO 

Nº NOME 

23 DANIELE MAGALHES DE ARAUJO 

24 ANTONIA MIKAELY DOURADO ALVES 

25 DAIANE REGINO DE SOUZA 

26 PEDRO FERNANDES FONTENELE 

27 FRANCISCA AURILANE DE SOUZA OLIVEIRA 

                             

AGENTE ADMINISTRATIVO – CAMPANARIO 

28 GLEICIANE MAGALHAES DE LIMA 

 

ESCOLA MURILO AGUIAR 

SALA 06 

AGENTE ADMINISTRATIVO - CAMPANARIO 

01 NATAN RERYSON ARAUJO MARQUES 

 

02 JOAO FONTENELE DA COSTA JUNIOR 

03 ANTONIO GARCIA PEDRO FARIAS 

04 ALISON ALESSANDRO CARNEIRO DA CUNHA 

05 MARIA MONICA MOREIRA DE VASCONCELOS 

MENEZES 

06 ANA ALICE MATOS TEIXEIRA 

 

                            SECRETÁRIO ESCOLAR – PARACUÁ 

Nº NOME 

07 MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA VERAS 

                      

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEDE 

Nº NOME 

08 ADRIANA LOIOLA MOURA 

09 ANA CLAUDIA SALES 

10 ANA CRISTINA MATIAS RODRIGUES 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEDE 

11 ANA LEONICE DE SOUZA MESQUITA 

12 ANA PAULA PROCOPIO DE SOUSA 

13 ANA PAULA RIBEIRO DO NASCIMENTO 

14 ANA RITA CARVALHO DE VASCONCELOS MOREIRA 

15 ANA THAIS ARAUJO DE LIMA 

16 ANDRÉ DE SOUZA CARNEIRO 

17 ANDREIA CARNEIRO SOUZA IDALINO 

18 ANGELINA JORGE CARVALHO DO NASCIMENTO 

19 ANTONIA ALMADA ALBUQUERQUE DE SOUZA 

20 ANTONIA CARLA LIMA DA SILVA 

21 ANTONIA EDIELMA ALMADA DE LIMA 

22 ANTONIA EDNILDA RUFINO QUEIROZ 

23 ANTONIA ELIZANGELA XAVIER GOMES 

24 ANTONIA GEANE CARNEIRO CELESTINO 

25 ANTONIA ILMARA DE OLIVEIRA CUNHA 

26 ANTONIA LILIANE FERREIRA ALBUQUERQUE 

27 ANTONIA LUZIA SIQUEIRA 

28 ANTONIA PATRICIA DE OLIVEIRA FAUSTINO 

 

ESCOLA MURILO AGUIAR 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEDE 

SALA 07 

01 ANTONIA PINHEIRO GOMES 

02 ANTONIA SAMIA GOMES CAETANO 

03 ANTONIA VANIELLE FERREIRA LOPES 

04 ANTONIETA GOMES LIRA 

05 ANTONIO CARLOS MESQUITA 

06 ANTONIO CICERO DE SOUSA MESQUITA 

07 BENEDITA DE OLIVEIRA DE SOUSA 

08 BENEDITA MAYRLA DA SILVA VERAS 

09 BENEDITA RODRIGUES DA SILVA 

10 BETIJANE ALVES FERNANDES 

11 BRENA PEREIRA DA SILVA 

12 CAMILA ARAUJO FARIAS 

13 CARLA GOMES 

14 CLARICE DE SOUZA SILVA 

15 CLARICE PEREIRA MOITA 

16 CLEIDIANA SARAIVA TOMÉ 

17 CLEIDIANE GOMES ROCHA 

18 CLENIRA CUNHA LIMA 

19 CRISLANIA TEIXEIRA DA SILVA 

20 EDELVAN LIMA DA SILVA 

21 EDNILSA DE AGUIAR DO NASCIMENTO 

22 EDSON RODRIGUES DO NASCIMENTO 

23 ELADIANE CARNEIRO CELESTINO 

24 ELIDEZE SARAIVA DE OLIVEIRA 

25 ELIZABETH CARNEIRO DE SOUZA 

26 ERLUCIA CARDOSO OLIVEIRA  

27 EVANICE FERREIRA DOS SANTOS LIMA 

28 EVELINE BERNANDO DOS SANTOS 

 

ESCOLA VALDEMAR ROCHA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEDE 

SALA 01 

 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 218 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

  

 

01 EXPEDITO MATOS DA SILVA NETO 

02 FRANCISCA ALEXSANDRA ALBUQUERQUE SOUSA 

03 FRANCISCA ANTONIA PLÁCIDO DE LIMA 

04 FRANCISCA EDILENE DE PAULO 

05 FRANCISCA ELIZANGELA CAETANO COELHO 

06 FRANCISCA FELIX DA COSTA 

07 FRANCISCA JOSEFA SENA DA SILVA 

08 FRANCISCA MOREIRA DA SILVA 

09 FRANCISCA SARAIVA TOMÉ 

10 FRANCISCA SUELLY MOREIRA PIRES 

11 FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ DE OLIVEIRA  

12 FRANCISCO GABRIEL DO NASCIMENTO DE ALMADA 

13 FRANCISCO WAGNER ALBUQUERQUE DOS SANTOS 

14 GERLANE DE OLIVEIRA FONSECA 

15 GESSIMARA CARDOSO DA SILVA 

16 HELIA DO NASCIMENTO SILVA 

17 IARA MOREIRA FIRMINO 

18 JANETE ARAUJO ANDRADE 

19 JOCELIA DA SILVA MESQUITA 

20 JORGE LUIS DE SOUZA MESQUITA 

21 JOSE ADAILTON HIGINO DE ANDRADE 

22 JOSIANE DE SOUZA CARDOSO 

23 JOSINEIDE VIANA SOARES 

24 JOYCE DIAS AGOSTINHO 

25 JUCIELIA MARIA DO NASCIMENTO MENEZES 

26 KARINA SARAIVA DE SOUZA 

27 KATIANE DOS SANTOS PAULINO 

28 KAYLLYNE DA SILVA MADEIRA 

29 KELY GOMES DE MATOS 

30 LAETE PAIXAO DA SILVA 

 

ESCOAL VALDEMAR ROCHA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEDE 

SALA 02 

01 LEANDRO ALVES PEREIRA LIMA 

02 LEILIANE RICARDO DE PAULO 

03 LUANA NATALIA RODRIGUES TEIXEIRA 

04 LUCINEIDE ALVES DE SOUSA 

05 MACIMARA DA COSTA LIMA 

06 MAILA OLIVEIRA CAETANO 

07 MARCELINA TORQUATO DE SOUSA 

08 MARCIA RODRIGUES SOARES 

09 MARIA ALBUQUERQUE DOS SANTOS 

10 MARIA ALVES DA SILVA 

11 MARIA CARMECILVA  

12 MARIA CARMECILVA PEREIRA DOS SANTOS 

13 MARIA CLEYDIANE BRAZ SOUZA 

14 MARIA DA COCEICAO FERNANDES CARLOS FERREIRA 

15 MARIA DA CONCEIÇÃO LEONARDO DA SILVA 

16 MARIA DE FATIMA ALVES VIEIRA 

17 MARIA DE JESUS DE LIMA SARAIVA 

18 MARIA DE JESUS MOREIRA FIRMINO FILHA 

19 MARIA DO LIVRAMENTO DA SILVA LIMA 

20 MARIA DO LIVRAMENTO MOREIRA DA SILVA 

21 MARIA DO LIVRAMENTO VIEIRA DIAS 

22 MARIA EDINARA ARAUJO ANDRADE 

23 MARIA ELIANNE TABOSA DOS SANTOS MATOS 

24 MARIA ELINEILA ALVES DA SILVA 

25 MARIA ELISA OLIVEIRA SABINO 

26 MARIA EURILENE DOMINGOS DE SOUSA 

27 MARIA FERREIRA DOS SANTOS 

28 MARIA FRANCINETE BATISTA DA SILVA 

29 MARIA GIRGLEUMA VIEIRA DE BRITO 

30 MARIA IANE GADELHA VIANA  

 

ESCOLA VALDEMAR ROCHA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEDE 

SALA 03 

01 MARIA IONE VIANA 

02 MARIA IZABEL BRAZ DE SOUZA 

03 MARIA JESSICA LINO DA SILVA 

 

04 MARIA JOAQUINA ALMADA DE LIMA 

05 MARIA JOCIANE DA SILVA 

06 MARIA JOCILANIA DA SILVA 

07 MARIA LARICE DOS SANTOS FREIRE 

08 MARIA LUCIENE LOURENCO DO NASCIMENTO 

09 MARIA ORLEIDE GOMES 

10 MARIA ROZANGELA CARLOS FERNANDES 

11 MARIA SAMIELE SOUZA DE LIMA 

12 MARIA VANDERLEIA DE SOUZA COSTA 

13 MARILIA DIAS DA SILVA 

14 MEIRIANE CARLOS FELICIO 

15 RAIMUNDA FERREIRA PAIVA 

16 RAIMUNDA LIRA DE JESUS 

17 RAIMUNDA NONATA COSTA 

18 RAIMUNDA PAULO FONTENELE 

19 RAQUEL MARIA QUEIROZ DE OLIVEIRA 

20 RAYANE SOUSA DE VASCONCELOS 

21 REGIANE GOMES MATIAS 

22 REGIMARA RIBEIRO FERREIRA 

23 RENATA MATOS NASCIMENTO 

24 RITA DE KARCIA SOARES MARQUES 

25 ROBERTA ROSAMIA DO NASCIMENTO 

26 ROSANGELA CAETANO COELHO 

27 ROSELI CARLOS PIRES 

28 ROSENIR MARTINS DE ALMADA 

29 ROZANA MATIAS DA SILVA 

30 ROZENILDA MARTINS DE ALMADA DA SILVA 

 

ESCOLA VALDEMAR ROCHA 

SALA 04 

AUXILIAR DE SERVICOS 

01 SAMARA OLIVEIRA SANTOS 

02 SHEILA RODRIGUES DE SOUZA 

03 SIDILANIA ARAUJO DOS SANTOS DE SOUSA 

04 SONIA SILVA 

05 SUELY TORQUATO SARAIVA 

06 TACIANA MARIANA TIAGO 

07 VALMIRA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 

08 VALNIZA SOARES DE ALMADA 

09 VANDERLANIA ALVES TORQUATO 

10 VANDILEIA DE ARAUJO DA SILVA 

11 VANIA GOMES COSTA 

12 VANIELCE FERREIRA LOPES 

13 VANNESA FERREIRA DOS SANTOS 

14 VERA LUCIA DE OLIVEIRA 

15 VIVIA MARQUES 

16 WENES MOREIRA FONSECA PINTO 

 

VIGILANTE SEDE 

17 ALCIOMAR CESAR DE OLIVEIRA 

18 ALCIONE DE SOUSA CARLOS 

19 ANTONIO ALEFF MOREIRA DE ARAUJO 

20 ANTONIO CLEITON SOUSA DA SILVA 

21 ANTONIO FRANCISCO DE LIMA 

22 ANTONIO JONAS ALMADA DA SILVA 

23 ANTONIO RAMON BATISTA DE SAMPAIO 

24 ANTONIO VALDEIR PESSOA DE SOUSA 

25 BENICIO FLORENCIO LOPES 

26 CARLOS WILKER PESSOA FRANKLIN 

27 CICERO DE ARAUJO RIBEIRO 

28 CLAUDIO RODRIGUES DIOGO 

29 CLAUDIO VICTOR CAETANO DOS SANTOS 

30 DENILSON MATIAS FREIRE 

 

ESCOLA VALDEMAR ROCHA 

VIGILANTE  - SEDE 

SALA 05 

01 DENIS MATIAS 

02 DENIS TEIXEIRA DA SILVA 

03 DEOCLECIO GOMES MATIAS 

04 DIEGO LIMA DA SILVA 

05 EDNEUDO ARAUJO ANDRADE 

06 ERANDI FRUTUOSO DE ALMADA 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 218 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  07 ERICO FONSECA DA SILVA 

08 FRANCISCO ADALBERTO CUNHA FILHO 

09 FRANCISCO ARISTIDES CARDOSO CRISPIN 

10 FRANCISCO CESAR DE ALMEIDA LIMA 

11 FRANCISCO CLEILSON CARDOSO DE SOUZA 

12 FRANCISCO DANIEL SILVA DE LIMA 

13 FRANCISCO DAS CHAGAS SARAIVA DA SILVA 

14 FRANCISCO DE QUEIROZ  PIRES 

15 FRANCISCO DEURISMAR DE JESUS SOUZA 

16 FRANCISCO EDER TEIXEIRA VIANA 

17 FRANCISCO ELIELDO SARAIVA DE OLIVEIRA 

18 FRANCISCO FERNANDES DIAS DAS CHAGAS 

19 FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS 

20 FRANCISCO GABRIEL ARAUJO SARAIVA 

21 FRANCISCO GENIVAL FERREIRA PAIVA 

22 FRANCISCO GENIVALDO TOMÉ DA SILVA 

23 FRANCISCO IGOR DE OLIVEIRA CUNHA 

24 FRANCISCO IVANDO ALBUQUERQUE DA SILVA 

25 FRANCISCO IVANEI ALMADA MOREIRA 

26 FRANCISCO JAMES ALVES FERNANDES 

27 FRANCISCO JULIO DE OLIVEIRA SOUZA 

28 FRANCISCO LUCAS ARAUJO DE LIMA 

29 FRANCISCO LUCAS DE SOUSA 

30 FRANCISCO LUCIANO EDUARDO SILVA 

 

ESCOLA VALDEMAR ROCHA 

VIGILANTE  - SEDE 

SALA 06 

01 FRANCISCO MARTINS BATISTA JUNIOR 

02 FRANCISCO MATEUS G. DE SOUSA VIANA 

03 FRANCISCO RONALDO R. DA COSTA 

04 FRANCISCO VAGNER DO NASCIMENTO COSTA 

05 FRANCISCO VALDEMIR FILHO 

06 FRANCISCO WAGNER OLIVEIRA MONTEIRO 

07 FRANCISCO WALKENNEDY SILVA COSTA 

08 FRANCISCO WELHTON ALBUQUERQUE ARAUJO 

09 GABRIEL VICTOR DA SILVA 

10 GLEISON ABREU BRAGA 

11 GLEYSON MARTINS SOARES 

12 HEITOR MESQUITA DE SOUZA 

13 HUGO VICTO FERREIRA AQUINO 

14 IRANILSON COSTA SOARES 

15 IVAN ROCHA FONSECA  

16 JAMES KAUAN FONTENELE 

17 JOAO PAULO ALVES DA SILVA 

18 JOCELIO CUNHA DA SILVA  

19 JOCILEUDO TOMÉ DA SILVA 

20 JOHN COSTA DE OLIVEIRA 

21 JOSE ANTONIO MARQUES 

22 JOSÉ RIBAMAR DA SILVA NETO 

23 JOSINEY TEIXEIRA COSTA 

24 JULIANNO MATOS IDALINO 

25 JULIEL DO NASCIMENTO MORAIS 

26 LAECIO DE LIMA RIBEIRO 

27 LEONARDO DOURADO CAETANO 

28 LUCAS SOUZA DE OLIVEIRA 

29 LUIZ FELIPE SOUZA DA SILVA 

30 MARCIO MARIO DE LIMA MELO 

 

ESCOLA VALDEMAR ROCHA 

SALA 07 

VIGILANTE – SEDE 

01 MARCUS AURELIO DE SOUSA 

02 MARIA ERIVANDA DOS SANTOS 

03 PEDRO ANDERSON FERREIRA FONTENELE 

04 RAFAEL SILVA DE LIMA 

05 RAIMUNDA IVONE CAETANO 

06 RAIMUNDO DE SOUSA LIMA NETO 

07 RAIMUNDO DE SOUZA SAMPAIO FILHO 

08 RAIMUNDO NONATO GOMES DO NASCIMENTO 

09 RAIMUNDO NONATO NETO DE LIMA 

10 RANILSON CUNHA HENRIQUE 

 

11 ROSENILDO FERNANDES PIRES 

12 VANDERCLEITON BATISTA DE OLIVEIRA 

13 VICENTE RICARDO DE PAULO 

14 WALLISON DA SILVA FERNANDES 

 

VIGILANTE – CAMPANÁRIO 

Nº NOME 

15 ADRIANO PEREIRA DA SILVA 

16 ENEZIO ALVES DA SILVA 

17 EVALDO OLIVEIRA SALES 

18 LEONARDO ALVES PEREIRA LIMA 

19 LEONARDO DOS SANTOS GOMES 

20 MATEUS DE ALMEIDA ALVES 

21 RENATO FONTENELE DE PAIVA 

 

TECNICO DE ENFERMAGEM  - SEDE 

22 ADAIRLA RODRIGUES CUNHA 

23 ALICE RODRIGUES DE SOUSA 

24 ALINE FERREIRA GOMES 

25 ANA LARA DE SOUSA SALES 

26 ANTONIO KLAIVER GOMES ARAUJO 

27 CAMILA OLIVEIRA SALES 

28 CREISES ALVES BERNARDINO 

29 EVILANE MARQUES FROTA 

30 FRANCISCA RODRIGUES DA ROCHA 

                               

ESCOLA NAIZA LIRA 

SALA 01 

TECNICO DE ENFERMAGEM 

01 JAN KELLI MOREIRA TORQUATO 

02 JULIANA PAIVA DA CRUZ DIAS 

03 LEONARDO TEIXEIRA MARQUES 

04 MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES SOUSA 

05 MARIA DAIELE LIMA SOUSA 

06 MARIA DO LIVRAMENTO OLIVEIRA DA SILVA 

07 MARIA GRACIELE CARNEIRO DIAS 

08 MARIA VALDENIZA FERREIRA EDUARDO 

09 NATIELE CUNHA CAETANO 

10 RAFAEL ALBUQUERQUE PEREIRA JUNIOR 

11 RAIMUNDA NONATO DOS SANTOS 

12 RANNY TEIXEIRA MOREIRA 

13 REGINA KASSIA SOUZA RODRIGUES 

14 SUELY ALBUQUERQUE SILVEIRA 

15 VANUCILA LIMA DE SOUSA 

                       

TECNICO DE ENFERMAGEM – CAMPANÁRIO 

16 ANTONIA VANDRIANE FREIRE MOREIRA 

17 PIEDADE MOREIRA FONTENELE 

18 REMULO ROSARIO MADEIRO 

19 ROSIMEIRE MOREIRA DE VASCONCELOS SOUSA 

                         

AUXILIAR DE PROFESSOR  - SEDE 

20 ANA PAULA SAMPAIO DA SILVA 

21 BENEDITA ISMAELA LIMA DE SOUZA CAETANO 

22 BENEDITA NAYRLA DA SILVA VERAS  

23 CLEIDIANE PEREIRA GOMES 

24 CLEOMAR VENCESLAU DE SIQUEIRA  

25 EANES TEIXEIRA DE LIMA 

26 ELINEZIA SARAIVA DE OLIVEIRA 

27 EMANUELLE PIRES DE ALMEIDA 

28 EVANGIRLANIA SALES DA SILVA 

 

ESCOLA NAIZA LIRA 

SALA 02 

AUXILIAR DE PROFESSOR – SEDE 

01 FRANCISCA ERLANGE CARNEIRO CELESTINO AGUIAR 

02 FRANCISCA GEICIANE TOME DA SILVA 

03 FRANCISCA GEICIARA TOMÉ DA SILVA 

04 FRANCISCA LEIDIANE DE SOUSA MOUTA 

05 FRANCISCO ELIAS DE AGUIAR  

06 FRANCISCO WELLINGTON BARBOSA 

07 JOCILIA MATOS DE ARAUJO 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 218 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  08 KARINA MOREIRA DE ALBUQUERQUE 

09 MARCILIA MATOS DE OLIVEIRA 

10 MARIA DO LIVRAMENTO ALVES DE LIMA 

11 MARIA DO LIVRAMENTO LIMA DE SOUSA ABREU 

12 MARIA LUCILENE LINHARES  

13 MARIA ROZANGELA LIMA DE SOUSA 

14 NATALIA ALVES LIMA DE SOUSA 

15 NATHALIA CAETANO FONSECA 

16 PATRICIA MARIA COSTA MEDEIROS 

            

AUXILIAR DE PROFESSOR  - CAMPANARIO 

17 ALESSANDRA DE SOUSA ARAUJO 

18 ALESSANDRA SOARES VASCONCELOS 

19 ALICIA DOURADA DA SILVA 

20 ANA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA 

21 ANTONIO FRANCISCO LOURENCO BATSITA 

22 ANTONIO GUSTAVO MATOS TEIXEIRA 

23 ANTONIO LOURENÇO BATISTA 

24 AURILENE ALVES PESSOA  

25 BRENA MARA MOREIRA FONTENELE 

26 DALMARIA FONTENELE DE PAIVA 

27 EDINETE CHAVES DA CRUZ 

28 EDNA DA COSTA MOREIRA 

 

ESCOLA NAIZA LIRA 

SALA 03 

AUXILIAR DE PROFESSOR  - CAMPANARIO 

01 ELIZABETE PEDRO DA CUNHA 

02 ERICA COSTA MOREIRA 

03 FRANCISCA BIANCA DE OLIVEIRA SAMPAIO 

04 FRANCISCA MAIANE MOREIRA MARQUES 

05 FRANCISCA NADIR FONTENELE DA COSTA 

06 FRANCISCO WILLIAN MELO DO NASCIMENTO 

07 GASPAR OLIVEIRA FARIAS 

08 GILVANIA BATISTA FARIAS 

09 HYARLA FELIX SAMPAIO 

10 JANAINA GOMES DA COSTA 

11 KELIANE MAGALHAES VASCONCELOS 

12 LUCIVANDO MOREIRA GOMES 

13 MARIA ADRIANA DE SAMPAIO 

14 MARIA ALVES DE SALES 

15 MARIA DANIELLE FONTELE GOMES 

16 MARIA DAS GRAÇAS DE ARAUJO BELCHIOR 

17 MARIA DAS GRAÇAS TEIXEIRA DA CUNHA 

18 MARIA DE FATIMA CARDOSO DA SILVA 

19 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA DA SILVA 

20 MARIA ELIVANIA XIMENES PEREIRA  

21 MARIA GISELIA CHAVES 

22 MARIA LEILA PEREIRA DO NASCIMENTO 

23 MARIA NATTHANA ARAUJO MARQUES 

24 MARIANGELA CAMPOS DE ANDRADE FERREIRA 

25 MURILA OLIVEIRA VERAS 

26 NIKELLY BATISTA MINELVINO 

27 PATRICIA ALMEIDA ARAUJO 

28 PATRICIA GREGORIO SAMPAIO 

 

ESCOLA NAIZA LIRA 

SALA 04 

AUXILIAR DE PROFESSOR  - CAMPANARIO 

01 RAFAELA DE SOUSA OLIVEIRA FONTENELE 

02 RAIMUNDA NONATA ARAUJO RODRIGUES 

03 RANIELLE FERREIRA DA SILVA 

04 RAQUEL FONTENELE COSTA ARAGAO 

05 RUTIANE SETUBAL LOPES 

06 SANDRA RODRIGUES DIAS 

07 VALERIA OLIVEIRA FONTENELE 

08 VANUSA DE SOUSA OLIVEIRA 

09 VITORIA DO NASCIMENTO SAMPAIO PEREIRA 

 

MOTORISTA B  - SEDE 

10 ALLAN DE BRITO ALVES 

11 ANTONIO CLENILTON BATISTA SAMPAIO 

 

12 ARISTIDES PESSOA RODRIGUES 

13 BENEDITO BERNARDINO OLIVEIRA DOURADO 

14 FERNANDO ALBUQUERQUE PESSOA 

15 FRANCISCO ANTONIO DO NASCIMENTO SILVA 

16 FRANCISCO CLEMILTON DE SOUSA 

17 FRANCISCO ELVIO SILVA FONSECA 

18 FRANCISCO JEFFERSON GOMES VENANCIO 

19 FRANCISCO JOSE DE SOUSA SAMPAIO 

20 FRANCISCO MURILO VASCONCELOS MOREIRA 

 

MOTORISTA B  - SEDE 

21 FRANCISCO RAYLSON DA SILVA FROTA  

22 FRANCISCO TASMILLY CARNEIRO SILVA 

23 ISAIAS RODRIGUES MAGALHAES 

24 JOSE ALDEIRTON DOS SANTOS 

25 JOSE EVANDRO DA SILVA FILHO 

26 JOSE LEANDRO AGUIAR DE PAULA 

27 JOSE LEANDRO MARREIRA MARQUES 

28 KLENESON ARAUJO COUTINHO 

 

ESCOLA NAIZA LIRA 

SALA 05 

MOTORISTA B – SEDE 

01 LUIZ DE ALCANTARA ARAUJO 

02 MARCELO ROCHA FONSECA 

03 MATHEUS DA CONCEICAO ALVES 

04 MOISES MATIAS DOS SANTOS 

05 NORBERTO MOREIRA DE OLIVEIRA 

06 PAULO RANDESON DE ARAUJO  

07 RAIMUNDO NONATO ALMEIDA DA COSTA 

08 SELTON MARTINS GOMES 

09 YURI LEONEL CAETANO 

 

MOTORISTA B – CAMPANARIO 

10 ALAN DASLEY FERNANDES FARAIS 

11 ALENCAR MARQUES DE OLIVEIRA 

12 ANTONIO INACIO FERNANDES GOMES 

13 FLAVIO FERNANDES FONTENELE 

14 FRANCISCO CARLOS MENDES DA SILVA 

15 FRANCISCO CARLOS MENDES DA SILVA JUNIOR 

16 FRANCISCO CLEONIO ARAUJO 

17 FRANCISCO GILIARD FONTENELE DA COSTA 

18 FRANCISCO GRACIANO DE AGUIAR 

19 FRANCISCO HERMOGENES DA SILVA RIBEIRO 

20 JOAO ALVES REGINO  

21 JOAO MARCOS BRASIL MOREIRA ARAUJO 

22 MARCELO BATISTA FONTENELE 

                                         

MOTORISTA B -SEDE 

23 RAFAEL DOURADO FONTENELE 

                                         

MOTORISTA D – SEDE 

24 ANTONIO CARLOS DIAS 

25 FRANCISCO APARECIDO ALMADA 

26 FRANCISCO EUGENIO ELOI 

27 FRANCISCO NAILTON ALEXANDRINO 

28 FRANCISCO ROBSON MORAIS 

                               

ESCOLA NAIZA LIRA 

SALA 06 

MOTORISTA – SEDE 

01 JOAO RODRIGUES NETO 

 

MOTORISTA D – CAMPANARIO 

02 CICERO ANDERSON LIMA SANTOS 

03 HENRIQUE RAMON DA SILVA RIBEIRO 

04 MANOEL BATISTA FONTEBNELE 

 

MOTORISTA -  MAQUINAS PESADAS 

05 ANTONIO FERREIRA DE MATOS 

06 FRANCISCO WILLIAN FERNANDES FROTA 

07 LUIZ CARLOS BRAGA DE BRITO 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 218 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  OFFICE BOY – SEDE 

08 DIEGO SILVEIRA DO NASCIMENTO 

09 ERIKA DOURADO CARDOSO 

10 FRANCISCO CLECIO MESQUITA DE ARAUJO 

11 FRANCISCO RONALDO CARNEIRO 

12 JOEL ALBUQUERQUE DE ARAUJO 

13 PEDRO HENRIQUE SAMPAIO FONSECA 

                            

ORIENTADOR SOCIAL – SEDE 

14 CARLA OLIVEIRA DOS REIS 

15 CARMEM LUCIA BRAGA OLIVEIRA 

16 CONSTANCIA VIEIRA PASSOS 

17 ELISMARA DA SILVA MESQUITA 

18 FRANCISCA DAS CHAGAS RODRIGUES 

19 GARDENNYA FONSECA MOREIRA DOS SANTOS 

20 GLEICIANE EUGENIO LOPES 

21 GLEUCIANE MARIANO DIAS  

22 IARA LAIS DA SILVA FELIZ 

23 JAILA CARDOSO DE LIMA DA SILVA 

24 KASSANDRA S. DE ALBUQUERQUE 

 

ORIENTADOR SOCIAL - SEDE 

25 KEILLA MOREIRA B.FONSECA 

26 MARIA DA CONCEICAO S. COSTA 

27 NAIARA MARCIEL DE LIMA 

28 SAMILA FERREIRA MOREIRA 

                           

ESCOLA FRANCISCO HENRIQUE 

SALA – 01 

ORIENTADOR SOCIAL – SEDE 

01 VALDENIR DOS SANTOS QUEIROZ 

02 VIRGILANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

 

ORIENTADOR SOCIAL – CAMPANARIO 

03 FRANCISCO FERNANDO A.FARIAS 

04 RITA DE ARAUJO MAGALHAES 

 

ENTREVISTADOR – SEDE 

05 ANTONIA JOYCE DA S. OLIVEIRA 

06 DAVI GOMES DA SILVA 

07 RITA DE CASSIA DE LIMA PIRES 

 

DIGITADOR – SEDE 

08 AURINEIDE PEREIRA DA SILVA 

09 JANAINA RODRIGUES DE SOUSA 

                                                        

FACILITADOR – SEDE 

10 FRANCISCA ALESSANDRA ALBUQUERQUE DA SILVA 

11 MICAELLA DE OLIVEIRA 

12 ROSA MARIA ALVES 

13 SAVIO CUNHA DA SILVA 

 

FACILITADOR – CAMPANARIO 

14 FELIPE M. DE OLIVEIRA 

                                               

VISITADOR – SEDE 

15 EIRI LILAIR DA SILVA FELIX RODRIGUES 

16 PATRICIA GOMES DE .LIMA 

17 MARIA TAMIRES V. MOREIRA 

 

VISITADOR – CAMPANARIO 

18 ALINE RODRIGUES PINTO 

 

SUPERVISOR – SEDE 

 

19 FRANCISCA EDNARA TOME DE OLIVEIRA 

20 MARIA MIRONE LIMA DE CARVALHO 

 

MÉDICO- SEDE 

21 LUIS FERREIRA DE MATOS 

 

DENTISTA - SEDE 
 

22 FRANCISCA RAYANE DA S. FROTA 

23 IARA FREIRE COSTA BELCHIOR 

24 JULLIS GLEISON L. DE AZEVEDO 

25 MARIA GISELE C. RODRIGUES 

 

DENTISTA - PARACUÁ 

26 BRUNA DE OLIVEIRA NEGREIROS 

 

FISIOTERAPEUTA AB – SEDE 

27 LUCIANA BARROS DE A. SOUSA 

28 LORSCHEIDER S. DO NASCIMENTO 

 

ESCOLA FRANCISCO HENRIQUE 

SALA 02 

EDUCADOR FÍSICO - SEDE 

01 ADRIANO MATOS CUNHA 

02 JOANA CARLA N. DE SOUZA 

03 KEDSON ALMADA DE SOUSA 

04 LYCIA AUREA F. FROTA BATISTA 

 

PSICOLOGO AB - SEDE 

05 LIDIA MARIA CARNEIRO 

                                  

FISIOTERAPEUTA - SEDE 

06 AMANDA LIRA BARROS 

07 DALILA FONSECA FERREIRA 

                              

NUTRICIONISTA AB – SEDE 

08 ANTONIA MARIA RAILENE DE LIMA CUNHA 

LINHARES 

09 ANA CRISTINA DE S. OLIVEIRA 

                                      

NUTRICIONISTA – SEDE 

10 ADALBERCIA MARTINS GOMES 

11 SILVIA SILANNE X. ARAGÃO  

 

ASSISTENTE SOCIAL AB - SEDE 

12 ANTONIA GRACIELE DE AGUIAR OLIVEIRA  

                                  
FARMACÊUTICO - SEDE 

13 CESAR OLIMPIO F. PEREIRA 

14 KARLA AQUINO FONSECA 

                                  

ENFERMEIRO PARACUÁ  

15 DANYELA DOS SANTOS LIMA 

                             

ENFERMEIRO CAMPANÁRIO 

16 CARINE MERES A. DA SILVA 

17 ELISA FERNANDES MOREIRA 

18 HIASMIN BATISTA RODRIGUES 

 

ENFERMEIRO - SEDE 

19 ADELIANE SOUZA FREIRE 

20 ADRIANA DE SOUSA CLEMENTE MADRUGA 

21 ANDRESSA RODRIGUES ALVES  

22 CARLOS ALBERTO FERREIRA  

23 CYNTIA BATISTA LIMA 

24 DAVI JOHNATHAN FERNANDES DE SOUSA 

25 DJENIFAR NIVIA XAVIER VERAS 

26 FABRICIA COSTA DE OLIVEIRA 

27 FRANCISCA MARINICE CARNEIRO 

28 FRANCISCO CAETANO DE SOUSA  

                             

ESCOLA FRANCISCO ENRIQUE 

SALA 03 

ENFERMEIRO – SEDE 

01 FRANCISCO CAETANO DE SOUSA  

02 ISADORA EDUARDA FERREIRA BRAGA 

03 ISAELLY CRISTINA DE MORAIS BORGES 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 218 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

PODER LEGISLATIVO 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

04 JAKELINE NERIS PESSOA 

05 JORGELANE SILVA CAVALCANTE 

06 JOSÉ ARISTIDES DO NASCIMENTO 

07 LUCIANA BARROS SAMPAIO MONTE 

08 LUIZ JUNIOR MENDES SALES 

09 MARCELA V. MARQUES CAVALCANTE 

10 MARIA DAS GRAÇAS CRUZ LINHARES 

11 MARIA GERLANE RODRIGUES BARBOSA FERREIRA 

12 MARYJANE DE SOUSA CAVALCANTE 

13 MONICA MOURA OLIVEIRA 

14 NEIRICE R. ALVES DE VASCONCELOS 

15 ROSEMARY DE CASTRO 

16 SALEZIA DARLYANE V. CARNEIRO 

17 VANESSA SAMPAIO ALBUQUERQUE 

18 VANNESSA MARTINS DE SOUZA  

 

PROFESSOR POLIVALENTE  - SEDE 

19 ALESSANDRA VIEIRA ARAÚJO 

20 ANTONIA ISA DIAS DA SILVA 

21 AURILÉIA ALVES MOREIRA 

22 CARLOS HENRIQUE A. DE SOUZA 

23 DANILO FREIRE MARQUES  

25 EDICLÉIA DA COSTA SOARES  

26 FRANCISCA APOLIANA S. DA SILVA 

 

ESCOLA FRANCISCO HENRIQUE 

SALA 04 

PROFESSOR POLIVALENTE – SEDE 

01 FRANCISCO CLOVES DE ARAÚJO  

02 JEANE PIRES CAMILO 

03 JULIANA FERREIRA DE SOUSA 

04 LUCIANA DE JESUS  

05 MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES 

06 MARIA DO LIVRAMENTO SOUSA DA SILVA  

07 MARIA DOS NAVEGANTES FELIX DA COSTA 

08 MARIA LUCIMAR DE ARAÚJO 

09 MARIA RAIMUNDA TOMÉ RODRIGUES  

10 MARIA VERIANI ARAUJO COSTA  

11 MARLY PIO ALVES  

12 NAGILSON RODRIGUES ARAÚJO  

13 NAYARA CYNTIA DA CONCEIÇÃO ALVES  

14 TAIS COSTA SOARES  

15 THAYNARA DE SOUZA FONSECA DE ARAUJO 

16 VALDIRENE LIMA DE ALBUQUERQUE DA SILVA 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANARIO 

17 ACIONEDA SAMPAIO BATISTA 

18 ANTÔNIA DANILA SILVA MATOS 

19 CAROLINA RODRIGUES PASSOS 

20 CLAUDINÉIA BATISTA OLIVEIRA 

21 CLENIRA CUNHA ARAÚJO 

22 FERNANDA SAMPAIO DE OLIVEIRA BATISTA 

23 IRENE MOREIRA DE OLIVEIRA 

24 KECIO JHONS CUNHA ARAUJO 

25 LUCICLEIDE ALBUQUERQUE DOURADO SANTOS 

26 LUIZA LETICIA FROTA ARAÚJO 

27 MARIA AURÉLIA DE ALMEIDA MATOS 

28 MARIA DO LIVRAMENTO SALES 

 

ESCOLA FRANCISCO HENRIQUE 

SALA 05 

PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANARIO 

01 MARIA IDAURÉLIA M. B. FONTENELE 

02 MARIA LIZIANE TELES RODRIGUES 

03 MARIA LUIZA PEREIRA SOUZA 

04 OLIVIA FONTINELE GOMES 

05 PATRÍCIA PESSOA DE SOUSA DA CRUZ 

06 ROBERIO FERREIRA CHAVES 

07 SAMILLE SILVA ARRUDA 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA - SEDE 

08 FABIO FEIRREIRA CUNHA 

09 FLAVIANY SOARES CUNHA  

 

10 GRACIELE VIDAL FREIRE  

11 JOÃO PEREIRA RIBAMAR JÚNIOR 

12 MARIA DE FÁTIMA LOPES  

13 MARIA IVONE SILVA BEZERRA COSTA  

14 MARIA MADALENA DE JESUS MOURA  

15 ROSA LARISSA MIRANDA COSTA  

                         

PROFESSOR DE HISTÓRIA - CAMPANÁRIO 

16 ANTONIA LUCIANA VASCONCELOS SILVA 

17 CLEIDIANE BATISTA SAMPAIO  

18 CLERIA CRUZ ARAÚJO  

19 MARIA AILA CAETANO MOREIRA SAMPAIO  

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - SEDE 

20 ANAEL IGOR DIAS 

21 CARLEONIO CARNEIRO FONSECA  

22 VANNUT MARTINS DE SOUZA  

 

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA - SEDE 

23 ANA KELLY ARAÚJO FREIRE 

24 DAIANY FONTINELE ALBUQUERQUE RIBEIRO  

25 FRANCISCA GLEYSY LIMA BARROS  

26 JULIERMES DE ALBUQERQUE LOURETO  

27 KARINNE MOREIRA BARBOSA  

28 MARILIA RODRIGUES MOREIRA SILVEIRA  

 

ESCOLA FRANCISCO HENRIQUE 

SALA 06 

PROFESSOR GEOGRAFIA - SEDE 

01 FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA 

 
PROFESSOR DE MATEMÁTICA - SEDE 

02 FRANCISCO EDIELSON MIGUEL ALVES 

03 JANIELI DA COSTA SOARES  

04 PEDRO MARTINS DA SILVA  

 

NUTRICIONISTA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - SEDE 

05 MARIA DYHANKELLY MONTE DA SILVA 

 

PEDAGOGO 

06 ANA LUCIA MESQUITA CUNHA 

07 EDIONEIDE RAMOS DE SOUSA 

08 JAYDE AQUINO DE OLIVEIRA 

 

PSICOLOGO 

09 ALANE CUNHA DE ALBUQUERQUE 

10 DEBORAH FONTENELE DE OLIVEIRA 

11 IOLANDA FREIRE COSTA BELCHIOR 

 

ASSISTENTE SOCIAL 

12 ANA PAULA SILVA FRANKLIN FONTENELE 

13 CAROLINE FONTENELE GOMES 

14 CILENE SOARES FONTENELE 

15 CLEIDE TOMÉ DE SOUSA SILVA 

16 FRANCISCO FABIO DAMASCENO 

17 GRAZIELLY FONSECA SILVA 

18 HYRLANA FELIX DE OLIVEIRA 

19 KERCIARIA FONSECA DE SOUSA SALES 

20 MARIA AILA MUNIZ ALEXANDRINO 

21 RAFAELE SÁ DE ALBUQUERQUE 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 218 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 26 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 


		2017-12-26T09:29:49-0300




